UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH THANH HOÁ                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   SỞ TÀI CHÍNH

Số:             /STC-QLCSGC           Thanh Hoá, ngày       tháng  09 năm 2021

V/v phối hợp thực hiện hướng

dẫn đơn vị tiếp nhận trang thiết

bị, vật tư y tế hỗ trợ từ Ủy ban

Mặt trận tổ quốc và giao tài sản

cho đơn vị quản lý, sử dụng theo

đúng quy định.

Kính gửi: Sở Y tế.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

13965/UBND-KTTC ngày 10/9/2021; Công văn số 14231/UBND-KTTC

ngày 14/9/2021 về việc thực hiện tiếp nhận tài sản từ MTTQ tỉnh, tham mưu

giao tài sản cho đơn vị quản lý, sử dụng;

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy đinh tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày

5/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân

về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

1. Về việc các đơn vị tiếp nhận trang thiết bị, vật tư y tế:

Đề nghị Sở Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc, căn

cứ theo tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản của các đơn vị để phân bổ trang thiết

bị, vật tư y tế hỗ trợ từ Ủy ban Mặt trận tổ quốc cho các cơ quan, đơn vị thuộc

ngành Y tế quản lý.

2. Về trình tự thủ tục giao tài sản cho đơn vị quản lý, sử dụng:

2.1. Về  trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân đối với tài sản do tổ

chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho nhà nước:

Theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày

5/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân:

Hồ sơ đề nghị xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản bao gồm:

- Tờ trình đề nghị xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản bao gồm cả

phương án xử lý tài sản theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 18 Nghị định

số 29/2018/NĐ-CP.

- Bảng kê chủng loại, số lượng, khối lượng, giá trị, hiện trạng của tài

sản.

- Hợp đồng tặng cho tài sản trong trưởng hợp chuyển giao dưới hình

thức tặng cho và theo quy định của pháp luật phải lập thành hợp đồng.

- Các hồ sơ, tài liệu chứng minh quyền sở hữu, quyền sử dụng của tài

sản chuyển giao và hình thức chuyển giao.

Vì vậy, đề nghị Sở Y tế căn cứ theo quy định để hướng dẫn các đơn vị

hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân.

2.2. Về phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 18 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày

5/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

khoản 4 Điều 9 Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 5/7/2018 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP

ngày 5/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu

toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn

dân; Sau khi UBND tỉnh quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân đề nghị Sở

Y tế căn cứ theo quy định hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề xuất

phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

2.3. Về việc hạch toán tài sản được giao quản lý, sử dụng:

Theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 129 Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công:

“3. Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản đối với các

tài sản khác tại cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp gồm:

a) Văn bản chấp thuận mua sắm tài sản của cơ quan, người có thẩm

quyền; hợp đồng mua sắm tài sản; hóa đơn mua tài sản;

b) Quyết định giao, điều chuyển tài sản cho cơ quan, tổ chức,đơn vị;

biên bản giao nhận tài sản;

c) Các văn bản liên quan đến thu hồi, điều chuyển, thanh lý, bán, tiêu

hủy, ghi giảm tài sản, chuyển đổi công năng sử dụng và hình thức xử lý khác

đối với tài sản;

d) Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.

4. Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản công do cơ

quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản lập và

lưu trữ.”

Sau khi bàn giao tài sản cho các đơn vị quản lý, sử dụng, đề nghị Sở Y

tế có ý kiến để các đơn vị hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định để thực hiện

ghi tăng tài sản cho các đơn vị.

Sở Tài chính có ý kiến để Sở Y tế biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu VP, QLCS-GC.
Minhtn t9.21.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Mạnh Quân

		quanhm.stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-17T16:05:15+0700

		stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-17T16:15:47+0700

		2021-09-17T16:16:08+0700

		2021-09-17T16:16:27+0700